
VÝROČNÍ ZPRÁVA
CHARITY HOLEŠOV

ZA ROK 2001



OBLASTNÍ CHARITA
Holešov

nám. Svobody 97
769 01  Holešov

tel.: 0635 / 398 468
e-mail: holesov@caritas.cz

IČO: 47930063
Banka: ČSOB, pobočka Holešov

č. ú. 153 271 952 / 0300



„Pane, učiň mě nástrojem svého pokoje,

abych miloval tam, kde panuje nenávist,

abych odpouštěl tam, kde jiní urážejí,

abych spojoval tam, kde jiní svádějí boj,

abych říkal pravdu tam, kde panuje omyl,

abych vnášel víru tam, kde hrozí pochybnosti,

abych probouzel k životu naději tam, kde trýzní

zoufalství.

Neboť ten, kdo se obětuje přijímá,

kdo zapomíná na sebe, nalézá,

kdo odpouští, tomu bude odpuštěno

a kdo umírá, ten se probouzí k životu

věčnému.“

svatý František z Assisi



4

Obsah

Slovo na úvod.................................................................................................... 4
Dobrovolnická činnost ...................................................................................... 5
Vznik a poslání organizace, humanitární akce.................................................. 6
Projekt Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba ..................................... 7
Projekt Stacionář pro seniory ............................................................................ 8
Projekt Krizové centrum ................................................................................. 10
Tříkrálová sbírka 2001 .................................................................................... 12
Zpráva o hospodaření ...................................................................................... 14

Slovo na úvod

Každým rokem se snažíme přiblížit činnost a poslání Oblastní charity
Holešov veřejnosti Výroční zprávou. Stejně tak i nyní vás chceme seznámit
s plody naší práce.

Charita je synonymem milosrdné lásky, pochopení a pomoci. Naším
posláním je pomáhat všem bližním, kteří naši pomoc potřebují, bez rozdílu
pohlaví, věku, náboženství či rasy. Sbližování lidí a jejich spokojený život je
smyslem naší práce.

Služba v charitě vyžaduje nejen pokoru, skromnost a velkou dávku
sebeobětování, ale i odborný a profesionální přístup každého pracovníka.
Proto je také i naší velkou snahou stálé zvyšování odbornosti a kvality práce.
Chceme nabídnout našim klientům klidné a pokojné stáří, docílit jejich
radostnější prožití podzimu života.

Novou službou, o kterou jsme v loňském roce rozšířili naše sociální
služby je: Stacionář pro seniory a Centrum krizové pomoci – kde
resocializačním a vzdělávacím programem chceme pomáhat lidem v krizi
najít opět pevnou půdu pod nohama, naučit je vyrovnávat se se životem a
milovat jej se všemi úskalími, kterými musí procházet.

Na závěr jsem si nechala ještě jeden příjemný pocit z charitní práce.
Nejen podnikatelé a úřady, ale celá široká občanská veřejnost na Holešovsku
projevila velkou solidárnost v zapojení do Tříkrálové sbírky. Tato akce
ukazuje, že přece jenom naše společnost není na tom tak špatně, jak se nám
některá média snaží vnutit. Jen je třeba více otvírat srdce lásce a porozumění
pro potřeby a problémy jiných.

Na další spolupráci se těší
Eva Janalíková
ředitelka Charity Holešov



5

Dobrovolnická činnost

Charitní rada – poradní sbor ředitele:
� MUDr. Lenka Kuhlová
� Marie Ševčíková
� František Pavlas
� Mgr. Marie Zmeškalová
� Anna Gábová
� Alena Gogelová

Revizní komise Oblastní charity:
� Marie Jurčíková
� Ludmila Kadlíková
� Zdena Bílková

Tříkrálová sbírka:
� asi 150 dobrovolníků včetně městských a obecních úřadů



6

Vznik a poslání organizace

Oblastní charita Holešov obnovila svoji činnost v březnu 1992. Je
součástí České katolické charity, která je účelovým zařízením
římskokatolické církve (zákon č. 308/91 Sb. § 6), je sdružením diecézních a
arcidiecézních charit na území České republiky. Charita v Holešově je
samostatný právní subjekt a spadá pod Arcidiecézní charitu Olomouc.

Charita je nestátní nezisková organizace působící v oblasti sociální,
zdravotní a humanitární pomoci.

Od počátku své činnosti se Charita Holešov snaží o plnění svého
poslání – péče o nemocné, opuštěné, staré, chudé, tělesně a mentálně
postižené, a to bez ohledu na jejich příslušnost k rase, národnosti či
náboženství. To vše ve spojení s láskou k Bohu, se svědectvím víry. Naší
filozofií je takovým lidem pomoci nejen fyzicky a materiálně, ale dát jim
navíc i podporu duchovní.

Humanitární akce

Poskytnuté Charitou Holešov:
V průběhu roku 2001 bylo odvezeno do charitního skladu v

Otrokovicích 2 000 kg šatstva včetně 4 000 Kč finančního příspěvku na
odvoz.

Pomoc sociálně slabým:
Během roku 2001 jsme sociálně slabým rodinám s dětmi v našem

regionu vyplatili na přímou pomoc 41 204,20 Kč. Tato činnost je hrazena
z výtěžků Tříkrálové sbírky.

Zbylá finanční částka 28 576,51 Kč byla převedena na  přímou pomoc
do roku 2002.



7

Projekt CHOPS

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba Holešov

odborný zástupce: Eva Janalíková – vrchní sestra
adresa: Holešov – nám. Svobody 97 – 769 01  Holešov
telefon: 0635 / 398 468
mobil pohotovost: 0604 / 582 621, 0607 / 808 269

CHOPS v Holešově zahájila svou činnost 1. března 1992 jako nestátní
zdravotnické zařízení.

CHOPS poskytuje komplexní péči osamoceným, starým, nemocným a
všem potřebným péči v jejich domácím prostředí. Našim klientům
umožňujeme formou pohotovostní hospicové služby dožít ve svém domově.

Péči poskytujeme s ohledem na soukromí klienta, aby nebyly přetrhány
celoživotní vazby, a to rodinné i sociální.

Zdravotní péče je indikována ošetřujícím lékařem nemocného a hrazena
zdravotní pojišťovnou.

Pečovatelská služba je hrazena dle vyhlášky MPSV č. 182/1991 Sb.
Péče je poskytována 7 dní v týdnu a 24 hodin denně.
Poskytujeme službu zapůjčení zdravotních pomůcek – chodítka,

invalidní vozíky, toaletní židle, apod.
V roce 2001 jsme poskytli různé zdravotně-sociální služby celkem 536

klientům, a to v celém regionu Holešovska.



8

Projekt Stacionář pro seniory

odborný zástupce: Lydie Chudějová DiS. – sociální pracovnice
adresa: Holešov – nám. Svobody 97 – 769 01  Holešov
telefon: 0635 / 398 468

Cílem projektu Denního stacionáře je zajistit ambulantní sociální
službu seniorům. Denní stacionář pro seniory je určen pro lidi, kteří nemohou
žit pro svůj věk, zdravotní postižení nebo sociální situaci zcela samostatně,
poněvadž postupně ztrácejí schopnost se sami o sebe postarat. Nemoc a stáří
jim zabraňuje řešit problémy všedního dne a vykonávat běžné denní činnosti.
Rodina či osoba blízká je schopna se o ně starat v jejich domácím prostředí
pouze část dne.

Péče je poskytovaná 5 dnů v týdnu, tj.: Po – Pá od 6.30 – 15.30 hod.
Stacionář je plně přístupný bezbariérově pro klienty se všemi druhy
zdravotních handicapů.

Cílem denního stacionáře je:
- zachování, udržení či zlepšení kvality života klientů
- poskytnout přiměřenou péči a terapii nemocným, aby lépe zvládali

problémy stáří
- umožnit setrvání nemocného v rodinném prostředí a tak oddálit nutnost

ústavní péče, která by se za jiných okolností stala jediným řešením

Nabídka služeb:
- sociálně právní a rodinné poradenství, popřípadě zprostředkování rady

odborníků v oblasti práva, psychologie, psychiatrie, geriatrie atd.
- kontakt se společenským prostředím
- kulturní a společenské vyžití, volnočasové aktivity
- péče odborného zdravotnického personálu
- doporučení vhodných kompenzačních pomůcek a chráničů (chodítka,

vozíky, hole, inkontinentní materiál)
- měření aktuálních oběhových hodnot (krevní tlak, puls), zjištění

biochemické hodnoty – cukr
- doprava klienta do stacionáře a zpět domů, pomoc při přepravě
- péče o osobní hygienu
- nácvik paměti
- příprava a podání oběda, popř. úprava jídla (mixování, mletí, nakrájení)
- drobné nákupy a doprovod při pochůzkách
- pedikúra
- duchovní služba dle zájmu klienta



9

Realizace služby pro klienty
Klient přichází sám nebo na žádost rodinného příslušníka, popř. na

doporučení lékaře. Při prvním kontaktu pracovníků Denního stacionáře s
klientem (rodinný příslušník) a upřesnění jeho potřeb jsou mu nabídnuty
všechny aktivity a formy pomoci, které je Stacionář schopen zabezpečit.
Zakázka, problém i cíle klienta a doporučení a kroky sociálního pracovníka
jsou zaznamenávány do dokumentace a následně je vypracován individuální
plán péče o klienta.

Jedná se o projekt s dlouhodobým a trvalým charakterem. Neustále se
zvyšující procento lidí nad 65 let spotřebovává značný objem výdajů
na zdravotnictví. Péče o chronicky nemocného starého člověka je velmi
ekonomicky nákladná. Do budoucna lze očekávat, že stejně jako v jiných
zemích, bude docházet k prodlužování aktivního života starých lidí bez
závažné nezpůsobilosti a handicapů. Proto je třeba vytvářet pro seniory
takové podmínky, aby mohli stáří prožívat jako plnohodnotné období. I staří
lidé mají právo žít co nejplnější život a být, pokud je to možné, činnými a
užitečnými. Potřebují naši pomoc, jak k vytváření těchto příležitostí, tak i
jejich prožívání. Tato pomoc jim dává na vědomí, že jejich život má stále
smysl a to je důležité! Denní stacionáře jsou jednou z cest.

V první polovině roku probíhaly dle plánu stavební úpravy a
rekonstrukce, které se díky nepředvídatelným okolnostem prodloužily do
konce října. Od 13. 11. 2001 tak byl Denní stacionář řádně otevřen s plnou
nabídkou služeb.

Denní stacionář při zabezpečení potřeb svých klientů spolupracuje
s dalšími státními či nestátními institucemi.



10

Projekt Krizové centrum

odborný zástupce: Lydie Chudějová  DiS. – sociální pracovník
adresa: Holešov – nám. Svobody 97 – 769 01  Holešov
telefon: 0635 / 398 468

Krizové centrum zahrnuje komplex služeb jejichž cílem je poskytnout
klientovi v krizové situaci bezpečí, podporu, naději a vedení, aby pocítil úlevu
a zvýšila se jeho schopnost situaci zvládnout vlastními silami.

Projekt Krizové centrum je určen pro klienty, kteří se ocitli v tíživé
životní situaci, kterou nejsou schopni řešit vlastními silami. Pomáháme při
zvládnutí, zpracování a analýze krizové situace klienta s důrazem na
okolnosti, které k ní vedly. Tím klient nasbírá zkušenost, jak nejen krizovou
situaci zvládnout, ale také jí do budoucna předcházet.

 Zařízení není vhodné pro klienty s psychiatrickou diagnózou, pod
vlivem alkoholu, omamných látek a vyžadující trvalý dohled zdravotnických
pracovníků.

V Krizovém centru jsou poskytovány tyto služby:
- poskytnutí informací – sociálně právní a rodinné poradenství
- v případě potřeby zajištění návazné intervence (psycholog, právník)
- zprostředkování kontaktů se společenským prostředím
- pomoc při prosazování práv a zájmů
- nouzové ubytování na dobu 7 dnů
- v případě potřeby zajištění nezbytné stravy, ošacení a hygienických

potřeb

V první polovině roku probíhaly dle plánu stavební úpravy a
rekonstrukce, které se díky nepředvídatelným okolnostem prodloužily do
konce října. Během tohoto období středisko poskytovalo poradenství bez
možnosti ubytování.

Od 13. 11. 2001 tak bylo Krizové centrum řádně otevřeno s plnou
nabídkou služeb. Probíhá zde odborný rozvoj zaměstnanců prostřednictvím
školení, supervize, průběžného hodnocení.

Ubytování je poskytováno v nepřetržitém provozu, poradenství pak v
pondělí - pátek: 8.00 – 15.00 hodin.
V případě po telefonické domluvě může přijít klient kdykoliv. Díky
mobilnímu telefonu je možno zabezpečit i noční příjem klienta.

Klient přichází sám nebo je odeslán z jiných institucí (např. Fond
ohrožených dětí, Charita, MěÚ, Policie ČR, Městská policie, atd.). Při prvním
kontaktu pracovníků Krizového centra s klientem jsou mu nabídnuty všechny
možnosti a formy pomoci, které je Krizové centrum schopno zabezpečit.



11

V další fázi klient pojmenovává problém se kterým přichází, a stanovuje cíl,
kterého chce dosáhnout. Následně je vypracován individuální plán pomoci.

Od svého vzniku zaznamenalo Krizové centrum k 8. 1. 2002 –
49 klientů z toho 2 klienti byli ubytováni v Krizovém pokoji.

Vzhledem k stálé nízké informovanosti o existenci Krizového centra se
snažíme o neustálou propagaci. V roce 2002 proto předpokládáme nárůst
zájmu o poskytované služby.



12

Tříkrálová sbírka

V ČR působí mnoho neziskových charitativních organizací, které se
nejrůznějším způsobem snaží získávat finance. Formu veřejné sbírky však
volí vždy na jednorázové akce, na výstavbu zařízení, na umožnění náročné
operace, na získání drahého zdravotnického vybavení atp.

I když je těchto jednorázových akcí poměrně hodně, není ve
společnosti prozatím žádný subjekt, který by cílevědomě formoval veřejné
mínění ve prospěch sociálně slabých a trpících pravidelnými veřejnými
sbírkami, které svým opakováním mohou vytvořit tradici, a tak i pozitivní
myšlení a společenské klima.

Pravidelné finanční sbírky vyhlašují v ČR pouze biskupové ve svých
diecézích. Jsou určeny na potřeby církve, ale i na různé mimořádné
příležitosti. Tyto sbírky jsou však pouze v kostelích římskokatolické církve, a
proto se nedají pokládat za občansko-veřejnou akci, která by formovala celou
veřejnost. Právě rakouský příklad tříkrálové sbírky inspiruje tento projekt.

Jejím hlavním posláním je, upozornit na ty lidi kolem nás, kteří
potřebují pomoc. A nám chce připomenout, že upřímné otevřené srdce a
štědrá ruka přinášejí radost a uspokojení i dárcům.

V roce 2000 proběhla Tříkrálová sbírka poprvé. Byla uskutečněna na
přání olomouckého arcibiskupa Jana Graubnera. K této akci bylo zpočátku
mnoho nedůvěry a našlo se i dost kritiků. I my jsme byli v roli „nevěřícího
Tomáše“. Až zpětně, když jsme ji hodnotili, museli jsme uznat, že se jednalo
o doslova charismatickou vizi otce arcibiskupa.

Sbírka nepřinesla jen peníze, měla velký význam v mnoha jiných
oblastech. Dala se dohromady velká spousta dobrovolníků, obnovila se stará a
velmi pěkná tradice, lidé se v masivním měřítku zapojili do velké dobročinné
akce a mysleli přitom na druhé v nouzi. A jako bonus navíc přinesla všem,
kteří se na ní podíleli, spoustu nových přátelství a kontaktů. Pro nás, v Charitě
Holešov, byl výsledek milým překvapením a zároveň velkým závazkem do
budoucna.



13

Výsledky Tříkrálové sbírky 2001 v jednotlivých obcích:

Holešov           59 951,30 Kč
Kurovice           3 192,00 Kč
Dobrotice             441,00 Kč
Tučapy              5 886,00 Kč
Žopy                  6 369,70 Kč
Bořenovice        3 333,70 Kč
Horní Lapač      6 652,20 Kč
Jankovice            2 560,00 Kč
Kostelec              6 516,00 Kč
Ludslavice          9 280,00 Kč
Přílepy              12 930,10 Kč
Roštění                7 793,10 Kč
Třebětice             7 360,00 Kč
Zahnašovice        6 525,40 Kč
Žeranovice        12 612,30 Kč
Rymice                7 323,50 Kč
Racková              7 382,00 Kč
Prusinovice       11 767,00 Kč
III.ZŠ Kráčiny    4 538,00 Kč

CELKEM                         182 413,30 Kč

Co se nám s pomocí Tříkrálové sbírky 2001 podařilo?
V souladu s již předem vyhlášenými záměry byl výtěžek použit takto:
� mezinárodní humanitární pomoc 93 579,30 Kč
� podpora sociálně potřebných rodin regionu 41 204,00 Kč
� nákup 2 ks invalidních vozíků 8 999,10 Kč
� režijní náklady sbírky 5 027,00 Kč

Nerozdělený zůstatek ve výši 33 604 Kč byl převeden do roku 2002
v pokračování stávajícího projektu.

Doufáme, že jsme užily výnosů sbírky správně, a že  jsme dárce
nezklamali.

Děkujeme všem, kteří se na Tříkrálové sbírce aktivně podíleli,
doprovázejícím osobám, kněžím , dětem, junákům, zástupcům města a
obecních úřadů a v neposlední řadě i těm, kteří přispěli jakoukoliv finanční
částkou na tuto sbírku.



14

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ

Hospodaření Charity Holešov v roce 2001

v Kč
PŘÍJMY CELKEM                                                                           3 214 025

Tržby celkem: 1 710 097
od zdravotních pojišťoven         1 601 188
za poskytované služby klientům - doma  107 135

                                                           - v zařízení Charity      1 774

Dotace celkem: 1 180 084
od MPSV  675 478
od MZdr.    83 000
od Měst. a Obec. úřadů  260 000
od Úřadů práce  161 606

Ostatní příjmy celkem: 41 754
ostatní výnosy    30 485
úroky z účtů, vkladů    11 269

Příspěvky (dary) celkem: 202 090
od církevních organizací    23 500
od necírkevních organizací    45 000
z veřejných sbírek    88 834
od jednotlivců    40 256
anonymní a přechodně neidentifikované      4 500

Příjmy na investice z dotací:    80 000



15

 v Kč
VÝDAJE CELKEM 2 881 858

Provozní výdaje celkem:                                                                   1 255 957
spotřební nákupy - kancelářský a ostatní materiál    79 995

- zdravotnický a úklidový materiál    58 245
- drobný hmotný investiční majetek  453 225

spotřeba pohonných hmot  114 200
ostatní služby - nakupované    85 192

- poplatky bank a spořitelen      6 862
opravy a udržování - aut    50 681

- budov  179 337
cestovné      8 965
reprezentace      2 702
pojištění - pracovníků (ne z mezd)      3 504

- aut      1 395
stravné (jen příspěvek organizace)    67 680
služby spojů - poštovné a ost. úhrady      2 293

- telefony vč. mobilů    15 975
náhradní vojen. služba (civilní)    20 345
ostatní provozní náklady    10 266
odpisy investičního majetku    95 095

Osobní náklady celkem:                                                                    1 324 517
ostatní osobní náklady (dohody, smlouvy o dílo)      1 000
mzdové náklady (zákl. mzdy + odměny)  980 797
sociální a zdravotní pojištění  339 772
zákonné pojištění z mezd      2 948

Poskytnuté příspěvky celkem: 49 514
zúčtované mezi tuz. org. - Charit      4 500

- ostatními      3 810
jednotlivcům v tuzemsku    41 204

Výdaje na investice:                                                                              251 870
HIM - dopravní prostředky            251 870

CELKOVÝ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ                                      332 167



16

Poděkování

Náš velký dík patří všem, kteří pomohli naplňovat poslání Charity
Holešov ať již svou dobrovolnou prací, vstřícným postojem k našim
potřebám, jakož i potřebám našich klientů, nebo hmotným či finančním
darem.

Členům Rady Charity Holešov:
MUDr. Lenka Kuhlová
Marie Ševčíková
Anna Gábová
Alena Gogelová
František Pavlas
Mgr. Marie Zmeškalová

Revizní komisi Charty Holešov:
Marie Jurčíková
Ludmila Kadlíková
Zdena Bílková

Římskokatolickým farním úřadům a jejich správcům:
ŘKFÚ Holešov, P. Jiří Rek
ŘKFÚ Kostelec, P. Jan Vinkler
ŘKFÚ Žeranovice, P. Rudolf Chmelař

Soukromým firmám:
Vodní zdroje a.s. Holešov
RAPOS s.r.o. Holešov
Lékárna po Věží
Kuchyň Novosady – J. Čajková
Pekařství ESPERESO Holešov
Svoboda a Březík – pečivo s.r.o.
JITKA – výroba smažených brambůrků
WASTEX s.r.o.

Úřadům státní a místní správy:
Ministerstvo práce a sociálních věcí
Okresní úřad Kroměříž
Město Holešov
Městská policie Holešov
Obecní úřad Bořenovice
Obecní úřad Horní Lapač



5

Obecní úřad Jankovice
Obecní úřad Kostelec u Holešova
Obecní úřad Kurovice
Obecní úřad Ludslavice
Obecní úřad Martinice
Obecní úřad Prusinovice
Obecní úřad Přílepy
Obecní úřad Racková
Obecní úřad Roštění
Obecní úřad Rymice
Obecní úřad Třebětice
Obecní úřad Zahnašovice
Obecní úřad Žeranovice

Jednotlivcům:

Barvířová Helena, Bubílková Marie, Daníčková  Marie, Janálovi, Janišová
Dáša, Jeřábková, Juračková Lumila, Jurčíková Marie, Jurčíkovi, Kadlíkovi,
Košina František, Kratochvílová Marie, Křenová Františka, Lysáková
Božena, Machovská, Maršíkovi, Plecháčková Ludmila, Podolová Eva, Polepil
Jaroslav, Procházková Jarmila, Sedlaříková Olga, Sedlářová Růžena,
Shindlerová, Směšná Helena, Studýnková Marie, Symerský Alois, Sytařová
Jarmila, Šachová Vlasta , Šalamounová Alena, Šenkyřík Alois, Šich Jan, Ing.,
Šimečkovi, Šubová Ludmila, Vabroušková Marie, Vajda František,
Vybíralová Jindřiška, Vyhlídalová Emilie, Zahradníková Dagmar, Zavadilová
Iva.


	VÝROÈNÍ ZPRÁVA
	CHARITY HOLEŠOV

	ZA ROK 2001
	OBLASTNÍ CHARITA
	HoleŠov
	Obsah
	Slovo na úvod
	Dobrovolnická èinnost
	Charitní rada – poradní sbor øeditele:
	Revizní komise Oblastní charity:
	Tøíkrálová sbírka:

	Vznik a poslání organizace
	Humanitární akce
	Poskytnuté Charitou HoleŠov:
	Pomoc sociálnì slabým:

	Projekt CHOPS
	Charitní oŠetøovatelská a peèovatelská služba HoleŠov

	Projekt Stacionáø pro seniory
	Cílem denního stacionáøe je:
	Nabídka služeb:
	Realizace služby pro klienty

	Projekt Krizové centrum
	V Krizovém centru jsou poskytovány tyto služby:

	Tøíkrálová sbírka
	Výsledky Tøíkrálové sbírky 2001 v jednotlivých obcích:
	Horní Lapaè   					   6 652,20 Kè
	Jankovice         					   2 560,00 Kè

	III.ZŠ Kráèiny 					   4 538,00 Kè
	CELKEM                			         182 413,30 Kè


	Co se nám s pomocí Tøíkrálové sbírky 2001 podaøilo?

	ZPRÁVA O HOSPODAØENÍ
	Hospodaøení Charity HoleŠov v roce 2001

	Podìkování

